Sententiam in favorem episeopi- .‘l'raiectini ot ca‘vmm Daventriensium latam Fride-
riens I «, 1923, lan. 4 innovavit mandabumque  prohibiterium comiti Gelrensi misit,
o. Huillurd- Bréholles 1L, 290. 291 (Bikmer V, 1431, 1432).  Cum quibus sententiis pug-
nant privilegic imperatoris dale a. 1222 mense Aprili ¢t a. 1223 mense Martio, v. Huillard-
Bréhalles 11, 242, 334 (Bihmer ¥, 1384. 1462) ot lHeinriei vegis «. 1924 mense Muio,
o, ibidem II, 797 (Bokmer V, 3921. 3923).

4. SCRIPTUM SENTENTIAE.
E transsumbo @, 1463 chartularii Doventriensis in  codice Wibliothecae Fugduno-
Batavae nr. 72 A exstantis dedit Bethmann b, m. — Huillard-Bréholles T, 772, Bihmer,
Rey. imp. V, 1118 B ‘ (P. 237.)

Predericus Dei gratin sccundus Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie
omnibus ad quos presens scriptum pervenerit in perpetuum. Notum esse volumus, quod
nobis apud Frankenvoirt in euria solempniter indicta in iudicio prosidentibus talis
data est sententin et & principibus approbata, quod nullam auctoritatem seu warandiam
thelonei vel monete in dampnum ‘sive preiudicium alicuius prestare possimus. Cum
igitur super theloneo et moneta, quam nobilis vir comes Gelrie se asserit tenere a
nobis, querimeniom nen modieam audiverimus, signifiearnus universis, quod nullam
warandiam thelonei vel monete ei facimus; rogia maiestate firmiter inhibentes, ne
vel theloneo apud Aernhem vel Oesterboke sive Lobedde vel in quocumque loco super
Renum, vel moncta aliqua de cetero se intromittat, non obstante eo quod se waran-
diam dieit habore, nec obviantibus literis aliquibus & nobis vel nostris antecessoribus
impetratis.

Datum apud Frankeavoirt in curin nostra solempniter indieta, 1. Kal. Maii.

. LITTERAE EXECUTORIALIS.

Adhibuimus 1) Librum (Ionalioimm m labulario archiepiscopali Traicetino asser-
eatum, parte I, saec, XIIT. fol.78°, quem cxeussit Karolus Pertz b, m., ob 2) lransswidum
o, 1463 chartulwrii Daventriensis moda laudati, — Iwillard- Bréholles T, 778.  Bilmer,
Rey, tmp. V, 1118, : (P 238.)

Fridericus® seoundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et vex Sieilie
fideli et dileeto principi suo E. sancte Coloniensis ceclesie archiepiseopo gratinm suam
et omne bonum.

Nobia apud Frankenvorde® in curia sollempniter indieta iudicio presidentibus,
talis data® est sententin of a principibus approbata: quod nullun auctoritatem thelonei
sive warandiam in dampnum vel preindicium alieuins prestare possimus, Cum igitur
super theloneo. quod wnobilis vir comes Gelvensis se asserit tenere o nobis, quevi-
monitn non modicam audiverimus, regia maiestate tibi mandamus, quu‘tinuq anetori-
tate nostm ot suh uptentu gmhc lmum- mdom N)mm ﬁmutm prempmi, ut mlllum

D 9 l-r--lmc s 2 "' trm[u smuvoirt 2 '-‘_- dn. lulas 2
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- thelonoum apud Armhoiui vel Ostarboked” seii Lobodde vel in quocumque Ioco wiper

.- Rhenum deinceps accipiat, non -abatante alique warandia, si quam so dicit habere, noc
~ . littoris aliquibus obviantibus n nobis vel antecessoribus nostris inipeteatis.

Datam apud Frankenvorde® in curia nostra sollempnitor indicta, I1. Kalend. Maii.

6. PACTUM CUM VENETIS.
1220. Sept. 20,

Legitur in 1) Libris pactorum lib. I, fol. 19°; 2) Libris pactorum kb. I, fol. 88" et
8) Libro blanco fol. 50° mr, 24, ubi inscribitur: Privilegium Frederici soeundi Romanorum
regis factum domino Petro Ziani duei Venetinrum oceasione supradicta. Qui tres
o codices textum pucti cx nofwrii inslrumento wmi 1238 (indictione XI, mense Septembris,
in felici urbe Rivoalti, in palatio ducatus) de mundato Jucolii Teupuli Venelivrwm duces
o Gabriele Seribano eonfecto, hodic, ut videtur, perdito sumpserunt. Ex libris Puaclorum
transsoriphum st in codicem Trivisanum fol. 316, quem Huillard-Bréholles adhibuit.
Paclum nostrum illud Oltonis IV, (supra ur. 32) verbolenus vepetit. Voces et regnum :
nostrum ler inserlae (c. 1. 10, 23) indicant, per vegnum ectium Siciliue hoc puctum valuisse; :
cfr. Winkelmann ‘Kaiser Friederich IL' I, p, 99 not. 8. — Huillurd - Bréholles I, 836,
Bihnier, Reg. imp, V, 1163, (P. deest.)

-

&

(C.)*  In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus® secundus divina favente
clementia Romanorum rex et semper augustus. i Quoninm stabilen christianovum prin-
cipum karitatem operari plurime bona ad multerum utilitatem evidenter novimus et viros sapientes
ac discretos rectores regnorum suorum notos habere et amicos semper curnvimus, Petrum Ziani
illustrem Veneeie, Chroacie, Dalmatie, quarte partis et dimidie totius Romanie ducom
et dominntorem, quem luco anpientic ot totius honestalis hubertate predicabiliter pollere mani-
festum eat, habere notum et amicissimum ad decns imperii Romani® stabilitate perpetun decre-
vimns, 3\:1 cuins rei evidentivm dilectionem ipsius tobe cordis affectn intendentes amplecti, in
confirmandis illis, que ab antecessoribus nostris suis sunt collati et confirmata unfecessoribus,
libenti animo voluntati ac petitioni ipsius, sicut kaviesimi amici nosiri, per omuin sntisfacere?
studuinus. Hac igitwr ratione omnino uniti nostram utriusque dilectionem sationabiliter obser-
vavimus el in multis magnisgue negotiis publicis atque privatis eius sincerum dilectionem ac
30 preclanum supientiam imperio nostro qe nobis nostrisque fidelibue utilem existere probuvimus, Vi

quin ipsius rei efficatin ot sapientum indicio sapiens atque diseretus regni Venelie rector extitit,
et egyregin fides et pure dilectionis exhibitio, quem semper ergn nos habuit nostrumque
imperintn, ewm in omnibus nobis comendabilom exhibuit, dignus eius of honestus interventus
apud nostram regalem magestatem locum utpote smici kavissimi et viri supiontissimi obtinuit vene-
s ruhiliter.  [gitur nuntior etuadem viros nebiles ot prudentes Murinum Dandolum” et Bene-
dietum Falletro®, ynos ad nostram destingvit presentinm, vo quo decuit honore suscipientes, ob
sincerun et venerahilem vius dilectionem quicquid ipse dux ot Venetici ducatus, ceclesic ot populus :
ex antiguo per mubtos unnos in® imperii nostri potestute secundum quod in preceptis nostrovam
antecessorum, imperntorum of regwn, continetnr atque in pacto Ottonis, Huinrici®, Yothuri nee -

-
=3

o
3

o

L 5. 43 Arnhem vel Ovsterboke 2. v} frankonvode §; fruukenveirt 2
e 230y YD B e Y. Frodorions- 2B . ©) nostriin anteriorilns _pactis. %) faeere L
€} Dundutum 3. f) Faletro 3. ®) om. 4 by tHejurici 3.
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non inolitorum Fredariei atque Hainrioi folicis memorie avi sfquo patvis nostri et con-

sunguinoi nostei Otfonis® divorum: impecntorum legitur, ivite ot Jogaliter tenuit et habyit; pex

_ e nostrum, reglom prginam innovamus et confirmamus, ita quidem, ub purs parti nichil malignion
aut iniustum, sed semper qued rectum est, in omnibus actionibue ot rebus facore presumat; ot o,
gned nbsit, wliqus malicia vel lesio - inter partes eommimss fuerit; per huiua federis decrota tergntur
ue facta vatisfactione n rebelli et trunsgressore purte wd pretum observandum hee series federis
per eunctn inviolabiliter annorum curriouls semper muneat, remota contradictione vel impugnatione
fiun nostri quam omnium suceessorum nostrorum. ' '

Quin ininstum videtur, ut aliquis vel suis vel equis sanctionibus obpugnare nitatur, ot ut
muxime notentur specinliter vieini populi tam ex regno' nostro quam ex predicto ducutu Venetie,
i quibus omnimodo hune puctionis institutionem obscrvandam esse decernimun, hii sunt ox nestro
seilicet inre: Papionses, Mediolanenses, Cremonenses, Lucenses, Pisani, Tnunenses, Placentini, Floren-
tini, Formwionses, Ruvennenses, Commclonses, Ariminenses, Pisaurienses, Cesenensesk, Funenses,
Senognlienses, Anconitani, Humani, Firmenses, Kpinenses, Veronenses, Montesilienses, Gavollenses,
Vincontensss, Paduani, Tarvisini!, Cenotenses, Woroinlienses, Hystrienses™, of cuncti de nostro
Ytalico yregno, sive qui mnodo sunt vel qui in posternm® futuri sunt; ex predicto vero Venccio ducatu®
sunt Rivoaltenses®, Metamaucenses, ‘Torcellenses, Clugienses, Pnlestvinenses?, Caputavgelonses®,
Brunduligenses, Lauretani, Murianenses®, Aminnenses, Burinnenses, Fquilensest, Caprulanenses,
Civituﬁncnses“,‘ Finenses, Gradenses™ ot cuncta _goneralitas populi Venetici, sive qui modu sunt
vel qui futwri sunt,

(1) Confirmmnus itaque Veneticoram” fines o nemine nostrorwn inquietari, invadi vel mino-
rari debere, sed libere el absque ullo impulsn que retro ab annis possederunt mnltis, deineeps quiote
possideant, Proprietates vere et predin, gue habere videntur tam ipre dux quam suus patrinrche
nee non opiscopi, nbbates ef ecclesie sancte Dei et reliquus populis Venecie sibi subieetus infin

potestatem imperii nostri, sive in campis sive in dowmibus, pratis, silvis, vineis, ppludibus, salictia®,

sationibus, piscationibus ccterisque possessionibus, quiete possidennt et absque euiusquum insnltantis®
machinwtione wut lesione sive sinistre quapiam tergiversatione, itw ut nemo contiurietatem eis
facere inde presumat. Nec efium venationes aut pabulationes sine corum exercent licentin neque
molestinm ibi residentibus inferat neque aliquam navem ipsorum Veneticorum in aligun nostri
imperii et regni® pute periclitantem predari seu hominibus naufragivm patientibus  aliquam
controversinm inferre presumat; quod qui fecerit, componnt centwin librar awri purissimi illis,
quibus injuriam intulerit, ot res dominio possidentimmu numncipentur ot quiete lient possessoribus
illan tenere ue fiui, .

(2) Quodsi excarsus inter partes fnetus fuerit, ipsa persomt, que in eapite Fuerit ad enndem

malitinm faciendam, infra LX dies tradatur, ot ommin, que fuerint ablats, in duplum vestituantur;

duodsi ipsum duplum® compositum non fuerit vel personn ipsn tradita non fuerit infin LX diey,
ut dictumn est, bunc per wnsmquamque porsommn, que ipsam mulitiun perpetraverit, componantur
aurei quingenti.

(3) Si furtum inter partes fuerit factum, i quadvuplum restituatur,

(4) Si servi aut ancille inter partes confugerint, cum omnibus rebus, quis sceum detu-
lerint, reddantur; ot iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, accipint pro unogueque singuloes solidos
awri, sie tamen, wt, si amplivs requiritur®, pev sacrmmentum dominis illorum ydonea fint satis-
factio. Si vere iudex uut aliquis ipsoy fugitivos susecperit® et cos reddere® negaverit, et ipsi
exinde fugorin, tane pro wnoqueque fagitivo componat auri volidos LXXIL Quodsi dubium fuerit

6. Hom. 2. 8. K) Cesanonses 1. 2. ) Purvisi 3. my in cod. Lrivisano nomina civitatun
per columnaxr dispotita ordivem mutatug Huitlardo sulddiderunt; cfr. supra p. 39 not. t, ") postere §.
9) due. Venetie 3. ¥i Rivoltenses 1. 9) Polestrinensen 3. 7) Catpgelonses §: Compargolenses 2. 8,
) Mawrionenses 2. 3. Y Dquilinonses 1.2, 9 Civitationses 1.2 v} Venotorum 1, %) salinis 1--3.
=p-insaltanti-L - - - -¥). rogni nostri-ot- imperit-3,-- ;- Y- goguiritor- =8  - - ) -wumeepit- 1
< eurn add, PO, IV,
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'eb duueg»vent mdex \ml mmtor \nen :lhus, in quo iugmvx reqmmntur. hme prebcani saemmummu

Xtpetm aleoh, quocl ibi- mscepti non fuerint nec- illog habeant nec .in conscientin illorum st nec

ahquas o8 illorum seeun habuerint, - Si dutem hoc diutulefit fucers, post piiiman of secundsun

contentationem presentin tédfinm poractin® per iussionem fudicis sui licent pignorate hominem de

ipgo loco, ubi causa requiritur, ita tumen, ub xpsum pignus post pcmchsm insticinam per mtegmm
reddatur, - ) :

{5} ¥t nullatenue licent aliei - psgmm ueexpew per alin loen, nisi- ubi. fugitivi aub cumie
requiruntur; et ei pignoratio pervenerit, non presumat sliqus pars pre pxgnme alinm pignorare,
sed expectet usque nd sudiendmm causwm, itw sune ut enuse in - sex wensium ‘spatio fiant ot sint
cause finite, reddeny prive, quin® ex iudicio condempnatus fuit, et prius’ ruum recipint. Nam si
quis de slio loco pignus tollore presumpserit ut sine causy tullerit sub aliqwem pro pignore
pignoraverit, in duplum, qui tullerit, restituat.

(6) Bi vero equi aut eque seu arments naut aliquu quadrupedin fartim fuerint sublata,
in duplum restituantur; si ipss aberraverint, omnino reddantur. Quodsi post primam et® secundem
contestationem minime reddita fuerint, tunc pignoratio fint de loco, ubi hec requiruntur, wsque dum
pars parti satisfaciat; ot post satisfutionem reddantur ipss pignoru.

(7) Et hoe statubum est, uth, si fugitivue sew res reddite fuerit vel si per sucrumenta
satisfactio adimpleta fuerit, modis omnibus pars parti secuvitatem fuciat.

(8) 8i quis vero- extra memoraty capitula pignorare presmwpserit, causwm perdat ot quod
tulit restituat. '

. (9) Negotin antem inter partes’ flant, et liceat dare ot accipere gquiequid intor eos con-
venerit sine nliqua violentia vel contenriotuts, ita ubt equa conditio utviramgue partimn negotia-
toribus conservetur. .

(10) Ripaticum autem ot quadragesimum® Vonetis detur geeundum untiquuim consuetudinem.
Ipsi vero Veneti per tolum imperimm et regnum nostram cb per totum terram, quun vel nunc
habemus vel in posterum wuctore Deo habituri sumus, liberi sint ab omsi exactione ot datione; et
licentiam habesnt homines ipsius ducis ambulandi per terras sen per flumina totius imperii et
rogni nostri; similiter et nostri per mare wsque ad cos et non amplius.

(ll) De hoc convenit, ut, si qua lewio inter purtes evemerit, tegutarii' non delineantur;
i vero detenti Fuorint, volixenfur et componuntur cis solidi brecenti; et =i, quod absit, occisi
fuerinf, componuntur parentibus eorwm pro ipsis solidi mille, ot ipsa persona tradatur in mmnus
eotum,

(12) Si quis inter partes causmn habuerit, vadat semel nub bis cum apistola iudicis sui;
si oi iusbicin fictu non fuerit infra diea Xi1l, si ipro homo, undo iustilin requiritur, infre ipsum
locum fuerif, infin dies VH licentinm habeat pignorwre iudex, qui ipse tempore ordinatus fuerit,
infra causam™ s, quientum ipcam debitum erit; ef ipsum pignus usque ad deferminationem
causo tenentur. Quod ai antesteterit pignus, componuntur® solidi XiI, eansw manente, ut pro eo
iterum pignomtio fiat, ubi potuerit in finibus, ubi eausn requiribur.  Si tamen, ubi® iudiciam
ambabys purtibus® annuntistum fuerit, residentibus duobus de. utraque parte, ubi causs requiritur,
quod ipsi per ewangelium terminavetint, pars preti sutisfatial.

{13) Addimue antem, ut, s quis homividinm perpetraverit, modic omnibur ipse ol quanti
mixti fuerint in ipso homicidio, ligati tradantur; quod si factum non fuerit, pro unaquaque perdona
componantur auri solidi trecenti.

(14) Simili penn decernimus dampnandum eum, qui in communibug mercatin tumultom
populi exeituns homicidium perpetraverit. Quodsi tumultus sine homicidio aut plage sedutus
fuerit, componat pro cxeitatione solidos auri trecontes.

6, & paratsm b3 o) que b3 {4 jta (-3 pro pigous; crr. Pactum Frderii 1, tom. 1,
p-2ltu.gq  ®vell 2 b quod 3. iy ita correxi; pro inter partes 1-3: interim, &} quadra
gesimus L. .0 fegatari b W) ile L=3 pro.casnm; gfe. Poctum__Lotharii L, tem by p. 1380w

) compunantur 1. o) ihi I=3. ") si tam. amb. partibus ibi indicium, 2. 3.
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(lu)) H n-hqnu. p»gnmuhn i’ mlvu Hﬂn delnwrlt s’ liomieidio fiak; b s, qswd ahsif,
' hamlctdmm fuctum fuerit, e lihera homine componsnbar sohdx ek Cee ot pw sarvo fa i p!ﬂgu
fets fuerit, ut non mm-mtur, pro “libero Romine wolidi L, pro serve XXX, ‘

Hb) Statutum ext®, at i robus sanetarum ceclesiarim Pei’ nullis pigrorativnim faciuf,
oxeeplo. #i. cun sneevdotibus caugum habest; of unte compollatio fint. semel vel® hin; meme qui
aliter® presumpeerit, duplum componut, " et s nescicus wgmrmvent ;wvhuu& sherwmentum, ol it
solutus "pignusque salvam restituat. o ‘ : S :

(17) Kb hoo stetit de eapule, quml Ih\uultmmex . Metwmwucenses, Albionenses, 'l'orcellensc-u,
Amisnonses® fecerunt retro wb annis multis: habeant licentinm fuctendi sccunduwm antiquam von-
sustudinem, sive per fluninu sive per mare.

(18) Equilenses vero capulari debent in ripn suncti Zenonis® wsgue in fosmun Metmmtun
ob Gontionis- secundum consuetudinem  omnem arborem et vegere™ cumn carro aut ad collam,
quantum sibi placuerit; et habeant lieontinm pecudes in ipsis finibus pascere vel pabulari.

(19) De finibus Civitatia nove statuimus, ut tevminatio, que » tempore Liutprandi¥ regis
facts est inter Paulicionem? ducem ot Marcellum magistrum: militum; deinceps manere debeat,
id est de Plave maiore usque in Plavem siceam; pecudes quaque ob groges cum securitnte pas-
core debent.

(20) Caprulani vero in silve Foreiuliuna, ubi semper capulaverunt, capulure debeant,

(21) Similiter Grudenses secundum tntiquam consuetudinem in silvis Foroiulii capulum.

faciant.

(22) Confirmamus quoque Lauretum, ub quantum aqua sulss continet, eoram subiaceat
potestati,

(23) Et nullus princeps vel pauper aliquem Veneticorum distringere aut legom facere de
aliqun habite subatantin ant ad placitum ducere, nisi in presentis illorum ducis, nut fodrum tollere
de illorum terris, que in nostro sunt imperio ct® regno, aut bunnum mittere tam dominis habi-
tantibus in Venotin quam de illormm hominibus ubicumgue habitantibue iusticiam aliquum nceipere
presumat, nisi in presentia dominorum suorum.

(24) Confirmemws, ut pars parti de causis ecclesiarum et monnsterioram omnimodo iusti-

tinm faciat,

(25) Volumur, ut pro umn librs denariorum vel uno homine sucramentum®, ct si usque

ad XIT libras demariorum Veneticorum XI(F electi furntores addantur; nam si wltva XH libras
questio frcte fuerit, iumtores nltra XIE non accedant.

(26) Statuimus etiam de pignoribus, que inter partes facts fuerint, ub, si qua de eis con-
tentio ort fuerit, illi tribuatwr arbitrium iurandi, qui pignus habuerit, soli sine clectis,

{27) De cautionibus vero simili modo agabur. '

(28) Promisit cunctus ducatus Veneticorum nobis el successoribus nosttis pro huius pae-
tionis federe annusliter omni mense Martio persolvere librar suorum densriornm L, et totidem
libras piperis et unum patlium.

8i quis igitur dux vel marchio, comes, vicecomes aut aliquw magna vel parva persona huius
nostre regalin pagine violator extiterit, quod minime futurum credimus, seint 4¢ pro penn compo-
situram auri optimi libras mille, medietatem fisco imperinli ot medictatem duci Veneticorum.

Quod ut verims evedatur ot ab onmibus diligentiug obaervetur, hane paginam correboruntes
sigilli nostri inpressione inssimus insigniri, sub testimonio principum subscriptorum ot aliorum
baronum nostrorem. scilicot Bertoldic Aquilegensis patrinrehe, Viriei Patauiensis epi-
scopi, Sifridi Augustensls epmeopl, Hainrici Augensis abbatis, Incobi episcopi Astensis,
Incobi Taurinensis episcopi. [ordani Paduani episcopi, Loduuici palatini comitis Reni

96 woonim add 3. et l %) aupplendum est favores ofr. Pactan Ottonis [, tom, 1, p. 42 u. i
i Rivoltenses I, “) Amminnenses L ¥} Zennouis 2, WY Metarnauei 1.2 <) arboreny evegore 1--3,
7)- Livtehrandi -1 2.2} Pankitonem L. 2. . .8} ant 2. 3. Y} supplendum _est finti ofr.. Pactum_ Hein-.